ut capit e seu extendit predictum solarium magnum de quo supra fit mentio; item 
caminata una existente in fondo dicti sediminis, que appellatur seu appellari consue
vit fondegum magnum, et est, seu solita est esse fodrata assidum; canepa una a vino 
se tenente cum predicto fondego a manu sinistra in fondo dicti sediminis supra qua 
est mezanelum unum; item cameris duabus in solario existentis supra ipsum fonde
gum et dictam canepam; item solario uno magno existente supra ipsas duas predic
tas cameras usque ad tectum, et ipso tecto existente supra ipsas cameras et brachiis 
tredecim cum dimidio pro qualibet lobia ex et de lobiis que sunt seu esse consueve
runt iuxta et antea ipsas cameras duas», e il pozzo nel cortile. 

21 Fu decretato che il de Sormano non avrebbe potuto costruire alcun muro «nec 
aliquod aliud obstaculum per quod tollatur ve! tolli possit aliquo modo aer» davanti 
alle 4 finestre di Nicolò da Gerenzano «respicientes in domo dicti domini Taddei» 
(ASMi, Notarile, cart. 1207, 1490 gennaio 21 e 1490 luglio 2). 

22 «Unam tombam pro qualibet finestra ex dictis IV fenestris» (ASMi, Notarile, 
cart. 1207, 1490 gennaio 21 e 1490 luglio 2). 

23 Rimuovere «uxellum existente in tecto desupra dictas quatuor fenestras, per 
modum quod non possit respici in domo habitationis dicti domini Thadey»; Nicolò 
avrebbe fatto rimuovere detto uxellum « capiendo aere deversus stratam»; (ASMi, 
Notarile, cart. 1207, 1490 gennaio 21 e 1490 luglio 2). 

24 Nicolò ottenne il consenso di far allargare la seconda finestra «a terra supra 
que est ad modum fenestrioli, et hoc per tertiam unam unius brachii a brachio li
gnaminis in latitudine versus murum domus habitationis dicti domini Nicolai, et non 
plus de tertia una unius brachii» (ASMi, Notarile, cart. 1207, 1490 gennaio 21 e 1490 
luglio 2). 

25 «Item solario uno magno existente supra ipsas duas predictas cameras usque 
ad tectum» (ASMi, Notarile, cart. 1861, 1486 febb. 20 (estensioni, quad. 3, fo. 35). 

26 Si tratta della loggia situata al disopra della cucina, e quindi al secondo piano 
come il «solarium magnum»; misurava 10 braccia e 1 quarto in lunghezza, cioè circa 
6 metri (ASMi, Notarile, cart. 1861, 1486 febb. 20 (estensioni, quad. 3, fo. 35). 
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grandi dimensioni che affiancava su uno dei lati questa grande camera 
serviva forse come ulteriore spazio di lavoro durante la bella stagione 
per sfruttare al massimo il chiarore estivo. ' 

Anche l'intenzione di Nicolò di far chiudere il portico al piano 
terra situato accanto al fondaco27 doveva essere collegato alla sua at
tività: aveva forse lo scopo di ampliare il magazzino per lo stoccag
gio della merce.